
 

COMUNE DI GAIBA 
PROVINCIA DI ROVIGO 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 6 del 13-03-2023 

 

COPIA 

 

N°6 

Reg. delib. 

Ufficio competente 

RAGIONERIA 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

OGGETTO ADOZIONE E APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO 

DUP SEMPLIFICATO 2023-2025. AGGIORNAMENTO DELLA SEZIONE 

PNRR E DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI FORNITURE 

E SERVIZI 

 

Oggi  tredici del mese di marzo dell'anno  duemilaventitre alle ore 19:00, nella sala delle 

adunanze consiliari, convocato in seguito a regolari inviti si è riunito in seduta Pubblica di Prima 

convocazione il Consiglio Comunale così composto: 

 

 Presente/Assente   Presente/Assente 

Zanca Nicola Presente  BOTTURA GUIDO Presente 

TRAMBAIOLI ASIA Presente  CERVATO GABRIELE Presente 

MARELLA MATTIA Presente  MALAVASI EDOARDO Presente 

MILANI MICHELE Presente  BALBO GIANNI Assente 

CEREGATTI DAVIDE Presente  CESTARI CARLO 

ALBERTO 

Presente 

BARENGO TIZIANA Presente    

   Presenti   10 Assenti    1 

 

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario 

Comunale  Francescon Ilenia. 

Constatato legale il numero degli intervenuti, il Sig. Zanca Nicola nella sua qualità di Sindaco-

Presidente, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto 

sopraindicato, previa designazione a Scrutatori dei Consiglieri: 
 
MILANI MICHELE 
TRAMBAIOLI ASIA 
MALAVASI EDOARDO 
 



 COMUNE DI GAIBA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 6 del 13-03-2023 

 

 



 COMUNE DI GAIBA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 6 del 13-03-2023 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Il Sindaco illustra l’argomento in discussione, precisando che l’aggiornamento al DUP si rende 

necessario per due motivi: il primo è dovuto alla necessità di modificare il piano biennale dei servizi 

e delle forniture mentre il secondo è collegato ai fondi PNRR, essendo normativamente previsto, 

l’inserimento del documento di programmazione di una specifica sezione dedicata ai fondi stessi. 

 

Nessun Consigliere chiede di intervenire. 

 

PREMESSO CHE: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 26/07/2022 è stato approvato il 

Documento unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 semplificato; 

- deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 29/12/2022 è stata approvata la nota di 

aggiornamento dal Documento unico di Programmazione (DUP) 2023-2025; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 29/12/2022 è stato approvato il 

“Bilancio di Previsione 2023/2025”; 

- deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 25/01/2023 è stato approvato il PIAO - Piano 

integrato attività e organizzazione 2023-2025  Art. 6, D.L. n. 80/2021; 

- deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 10/01/2023 è stata approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione (PEG) 2023-2025; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”, in particolare: 

a) l’art. 151, il quale prevede che “Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della 

programmazione”; 

b) l’art. 170, comma 1, il quale stabilisce che “Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta 

presenta al Consiglio il Documento unico di programmazione per le conseguenti 

deliberazioni”; 

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante le “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 

VISTO il principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio, allegato n.4/1 al 

decreto legislativo 118/2011, che ha disciplinato il processo di programmazione dell’azione 

amministrativa degli enti locali, prevedendo, tra gli strumenti di programmazione, il Documento 

unico di programmazione, di seguito in breve “Dup”; 

 

CONSIDERATO che il Dup: 

c) è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa degli enti locali e 

consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità 

ambientali ed organizzative; 

d) costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti di 

bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione; 

e) è composto di due sezioni: la sezione strategica (SeS) e la sezione operativa (SeO); la prima 

ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la 

seconda pari a quello del bilancio di previsione; 



 COMUNE DI GAIBA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 6 del 13-03-2023 

CONSIDERATO, altresì, che: 

a) l’approvazione del Dup costituisce il presupposto per l’approvazione del bilancio di 

previsione 2023-2025; 

b) la parte strategica del Dup ha durata non superiore al periodo di mandato degli 

amministratori e, pertanto, attiene alle annualità 2023 e 2024 (sino alla scadenza del 

mandato); 

VISTO l’articolo 170, comma 6 del TUEL, che recita: “Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 

abitanti predispongono il Documento unico di programmazione semplificato previsto dall'allegato 

n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”; 

 

RILEVATO che nel DUP aggiornato non si prevede alcun affidamento superiore alla soglia per il 

periodo 2023-2025; 

 

CONSIDERATO che da parte di alcuni Settori è emersa l'esigenza di aggiornare il Programma 

biennale degli acquisti di beni e servizi; 

 

CONSIDERATO altresì che è emersa l'esigenza di aggiornare il DUP approvato nella sezione 

riguardante progetti finanziati attraverso il PNRR; 

 

DATO ATTO: 

- che le variazioni del programma di seguito elencate, ai sensi dell'art. 7 comma 8 e comma 9 

del DM 14/2018, rientrano fra le seguenti casistiche: cancellazione di affidamenti, aggiunta 

di affidamenti per sopravvenuta disponibilità di finanziamenti esterni o interni, anticipazione 

della realizzazione di affidamenti previsti in annualità successive, modifica in aumento del 

quadro economico di affidamenti già previsti nel programma, modifica che richiede ulteriori 

risorse, nonchè modifiche alla durata del contratto; 

- che si rende pertanto necessario apportare le seguenti modifiche ed aggiornamenti ed in 

particolare: 

SETTORE TECNICO 

- in data 31.12.2022 è scaduto l'affidamento del servizio di noleggio della strumentazione 

utilizzata per la rilevazione elettronica delle velocità e che è intenzione di questa 

Amministrazione provvedere con urgenza ad un nuovo affidamento; 

- inserimento del servizio di noleggio della strumentazione utilizzata per la rilevazione 

elettronica delle velocità per l’annualità 2023 rinnovabile per un anno, scaduto in data 

31.12.2022; 

 

SEZIONE PNRR 

- inserimento delle candidature relative agli Avvisi Pubblici emanati dalla Presidenza del 

Consiglio dei Ministri Dipartimento per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale e 

inseriti nella piattaforma “PA digitale 2026”; 

- inserimento degli interventi finanziati e cofinanziati dall’Unione europea nel contesto 

dell’iniziativa Next Generation EU (contributi legge n. 160 del 2019 e s.m.i. e legge 30 

dicembre 2018, n. 145 confluiti nel PNRR M2 - C4  - Tutela del territorio e della risorsa 

idrica – Investimento 2.2) 

VISTO l’allegato schema di Dup, elaborato dal Settore Amministrativo Finanziario; 

 



 COMUNE DI GAIBA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 6 del 13-03-2023 

ACQUISITO il parere favorevole reso dal Collegio di Revisione allegato al presente atto quale 

parte integrante e sostanziale; 

VERIFICATO che sono assicurati gli equilibri di bilancio di competenza e di cassa nonché il 

rispetto dei limiti relativi alle spese di personale per gli schemi di programmazione biennale di 

acquisti di beni e servizi 2023-2025 e della sezione PNRR come risulta dagli allegati alla presente 

deliberazione che ne formano parte integrante e sostanziale; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del 

decreto legislativo n. 267/2000 come modificato dal l’art. 3, comma 1, lettera b) del decreto legge 

10 ottobre 2012, n. 174, allegati al presente atto; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

1. Di apportare le variazioni al DUP 2023-2025 così come descritto nei seguenti allegati, che 

formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione: 

a. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, la variazione del programma 

biennale degli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 

40.000 euro per gli anni 2023-2025, approvato dal Consiglio Comunale con 

Deliberazione n. 31 del 29/12/2022, come indicato e da allegato prospetto che 

diviene parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

b. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, la sezione PNRR per gli anni 

2023-2025 all’interno del DUP del approvato dal Consiglio Comunale con 

Deliberazione n. 31 del 29/12/2022, come indicato e da allegato prospetto che 

diviene parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di prendere atto che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo dell’azione 

amministrativa e gestionale; 

 

3. di dare atto che le variazioni sopra descritte del DUP 2023-2025 sono coerenti con le 

previsioni del bilancio 2023-2025;  

 

4. di dare atto che, fermo restando l’obbligo di pubblicazione previsto dall’articolo 21, comma 

7, del decreto legislativo n. 50 del 2016, il presente provvedimento è soggetto  alla 

pubblicazione sul portale “Amministrazione trasparente” ai sensi del decreto legislativo n. 

33 del 2013; 

 

5. di comunicare il presente atto ai capigruppi consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

Con separata votazione unanime e favorevole espressa nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

 



 COMUNE DI GAIBA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 6 del 13-03-2023 

Data l'urgenza di adeguare tempestivamente il Dup 2023-2025, di dichiarare la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 

previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione. 



 COMUNE DI GAIBA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 6 del 13-03-2023 

 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 

IL Sindaco-Presidente IL Segretario Comunale 

 Zanca Nicola  Francescon Ilenia 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 



 COMUNE DI GAIBA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 6 del 13-03-2023 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: ADOZIONE E APPROVAZIONE DELLA NOTA DI 

AGGIORNAMENTO DUP SEMPLIFICATO 2023-2025. 

AGGIORNAMENTO DELLA SEZIONE PNRR E DEL 

PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI FORNITURE E 

SERVIZI 

 
 

Regolarita' tecnica 

    

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 

degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 

parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 

*per la motivazione indicata con nota: 
 

Data 08-03-23 
Il Responsabile del servizio 

F.to Padovani Fabio 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli 

effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 



 COMUNE DI GAIBA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 6 del 13-03-2023 

 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: ADOZIONE E APPROVAZIONE DELLA NOTA DI 

AGGIORNAMENTO DUP SEMPLIFICATO 2023-2025. 

AGGIORNAMENTO DELLA SEZIONE PNRR E DEL 

PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI FORNITURE E 

SERVIZI 

 
 

Regolarita' contabile 

    

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 

degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 

parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 

*per la motivazione indicata con nota: 

 

Data 08-03-23 
Il Responsabile del servizio 

F.to Padovani Fabio 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli 

effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 

 

 

 



 COMUNE DI GAIBA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 6 del 13-03-2023 

 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 N. 6 del 13-03-2023 
 

 

Oggetto: ADOZIONE E APPROVAZIONE DELLA NOTA DI 

AGGIORNAMENTO DUP SEMPLIFICATO 2023-2025. 

AGGIORNAMENTO DELLA SEZIONE PNRR E DEL 

PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI FORNITURE E 

SERVIZI 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta 

pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 227. 

 

 

 
 

COMUNE DI GAIBA li 26-04-2023 L’ INCARICATO 

  Francescon Ilenia 
  

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs 

n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 



 COMUNE DI GAIBA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 6 del 13-03-2023 

 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 N. 6 del 13-03-2023 
 

 

Oggetto: ADOZIONE E APPROVAZIONE DELLA NOTA DI 

AGGIORNAMENTO DUP SEMPLIFICATO 2023-2025. 

AGGIORNAMENTO DELLA SEZIONE PNRR E DEL 

PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI FORNITURE E 

SERVIZI 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del 

Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 

competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del 

D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

COMUNE DI GAIBA li 26-04-2023 L’INCARICATO 

 Francescon Ilenia 
  

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs 

n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


